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 مقدمه
كار نكرده،  ین هم كسیا یاست. رو ییاستثنا یهاخچهیحضور مردم ما در صحنه، جزو تار یخچهیاصلاً تار

كه ملت ما د ید دیمواقف حساس، خواه ین كنندگییگر از لحاظ تعید ید مردم ما را با ملتهایسه كنیاگر مقا

 ای()مقام معظم رهبری حضرت آیت الله العظمی امام خامنه 1ن جهتیجالبند از ا یاز آن ملتها

پیرامون سه شأن  مدظله العالیمقام معظم رهبری و نظرات  متن پیش رو تلاشی به منظور جمع آوری آرا

عی شده است تا شكل كار باشد. در این نوشتار سایران می حاكمیتی مردم در نظام مقدس جمهوری اسلامی

معظم له با استفاده از سایر بیانات  1631مرداد  11از جمعه های نمبخشی از خطبهبه سبک شرح مزجی بر 

 و سایر بیانات به صورت معمولی نگاشته شده. مورب. لازم به ذكر است متنِ محوری به حالت باشدایشان 

 

(11/11/36) ای درباره شخصیت شهید نواب صفویالله خامنهبا آیت گفتگو 1
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 آغاز کلام
 یمالر حالر حمنالل َّهبسم

نعمه كل ها و نشهد ان لا اله ال ا الل َّه وحده لا  یعجم یمحامده كل ها عل یع. الحمد لل َّه بجمینالحمد لل َّه رب  العالم

خلقه و حافظ سر ه و  یف یرتهو خ یهو نشهد ان  محم داً عبده و رسوله و صف یقانو ا یمانله شهادة ا یکشر

 یةالل َّهبق یماس یینالهداة المهد ینالمنتجب ینآله و اصحابه الاكرم یو عل یهمبل غ رسالاته. الل هم  صل  و سل م عل

و  یننامنهم و الاموات تابع ب یاءو المسلمات الاح ینو المؤمنات و المسلم ین. الل هم  اغفر للمؤمنینالارض یف

 ... 1ینبنصره و بالمؤمن یدکا ی: هو ال ذیم. قال الل َّه الحكیراتبالخ ینهمب

حكومت  ینبودن ا یو مردم یمسائل حكومت اسلام است كه در باب یسخن یاو ل، ادامه یام ا بحث خطبه

تر مطلب به طرف هرچه روشن ینتا ا یكنمبر مطالب گذشته اضافه م یام؛ امروز هم بخشقبلاً عرض كرده

ما میگوییم حكومت اسلام یک حكومت  یكوتاه را عرض بكنم كه وقت ینكته ینبرود. اولاً ا یششدن پ

ی مردمی است، معنای این حرف این نیست كه حكومت اسلامی، حكومت خدا نیست. معلوم است كه همه

ی پیغمبران و جانشینان آنها مردم را به نظامی الهی كه در اند و همهادیان الهی به حكومت خدا دعوت كرده

با حاكمیت مردم بر « الل َّه»اند؛ ام ا در اسلام حكومت فراخوانده آن حاكمیت از آنِ خدا و قوانین خدا است،

چنان كه در دمكراسیهای غربی بیان سرنوشت خود منافاتی ندارد. حكومت مردم به معنای حكومت مردم، آن

ای است كه بر طبق ام. حكومت مردم به همان اندازهباره مختصری قبلاً عرض كردهمیشود، نیست و در این

اسرائیل ی بنیگیری و اقدام داده شده است و لذا در قرآن دربارهخدا به مردم اجازه و امكان تصمیم فرمان

یعنی حكومت، حكومت  1میفرماید: وَّ نُریدُ اَّن نَّمُن َّ عَّلَّی ال َّذینَّ استُضعفِوا فیِ الاَّرضِ وَّ نَّجعَّلَّهُم اَّئمِ َّه؛ً

ان به معنای حكومت خدا و در چهارچوب احكام مستضعفان است و این منافاتی ندارد كه حكومت مستضعف

 الهی باشد.

ی دیگر از این بحث گسترده این است كه مردمی بودن حكومت اسلامی به و ام ا یک بخش دیگر و یک گوشه

 دو معنا است:

 31سوره مباركه انفال، آیه  1

5سوره مباركه قصص، آیه  1
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 مردم، موثر در تعیین حاکم و اداره حاکمیت :مردمی بودن -1
حكومت و تعیین حاكم و شاید در تعیین رژیم  ی حكومت و تشكیلیكی این است كه مردم در اداره

 حكومتی و سیاسی نقش دارند. مردمی بودنِ حكومت یعنی نقش دادن به مردم در حكومت.

 هاانواع حكومت

 نظامهای دنیا سه گونه اداره میشوند:

یمانند. این یا با زور، مثل نظامهای پلیسی دنیا، كه البته این اسمش اداره است؛ اداره نمیشوند، آخرش هم نم

سلطنتی را در دنیا ملاحظه سیستمهای استبدادی كمونیستی و سیستمهای استبدادی سلطنتی و شبه

 آید و ما اینكاره نیستیم.میكنید. این كه از ما برنمی

نوع دوم، آن سیستمهایی است كه با تزویر و تبلیغات اداره میشوند؛ مثل این دمكراسیهای غربی. بله، فشار و 

الظاهر آزادی دارند؛ اما با تزویر اداره اغ و درفش مثل نظامهای استبدادی نیست و مردم علیشلاق و د

میشوند. این سیستمها دستگاههای عظیم تبلیغاتی در اختیارشان است و تمام زندگی مردم را محاصره 

در وسطش گیر ی كه اینها ااند. اصلاً كارگر و كارمند و كاسب وقت ندارد بیرون آن گنبد گردندهكرده

ی آن فكر كند؛ هرچه آنها میگویند، همان را میفهمد. امروز در كشورهای غربی، در اند، ببیند و دربارهكرده

طوری است. تبلیغات انبوه، مثل سیل روی ذهنهای مردم الظاهر دمكراتیک اینامریكا و در كشورهای علی

وقت میبینید كه آن انستید منفذی پیدا كنید، آنمیریزد و اصلاً مجال نیست كه مردم بفهمند. اگر شما تو

ی هم كه آنها میگویند، فوراً عوض میشود! آنها دمكرات هستند؛ در شرایطی كه ادمكراسی و آن آزادی

آید و حصار تزویر آنها را میشكند، جایی كه چیزی میبتوانند مردم را با همان تزویر و فریب نگهدارند. آن

روشهای سخت باز پیدایشان میشود! برخورد دولتهای امریكا و اروپا را با حركتهای فوراً داغ و درفشها و 

كه با نهایت خشونت با اینها برخورد  -اسلامی، با حركتهای آزادیخواهانه در امریكا، با نهضتهای سیاهان 

 ببینید؛ این هم یكطور است. طبیعتاً این هم شأن ما نیست؛ اسلامی نیست. -میشود 

ام هم نظامی است كه با محبت و عطوفت مردم اداره میشود. باید مردم را مورد محبت و احترام یک نوع نظ

قرار داد و به آنها اعتنا كرد، تا به دستگاه حاكمه وصل باشند و پشت سرش قرار گیرند. نظام ما تا حالا 
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همین عاطفه و محبت مردم از  طور باشد. بزرگترین بحرانها را همگونه بوده است؛ بعد از این هم باید ایناین

 1سر خواهد گذراند.

بیان میكند و شخصی را كه در رأس حكومت قرار دارد، به عنوان والی، « ولایت»اسلام، حكومت را با تعبیر 

معرفی میكند. معنای آن چیست؟ معنای آن، این است كه در  -یعنی اشتقاقات كلمه ولایت  -ولی، مولا 

كه در رأس قدرت قرار دارد و آن كسانی كه قدرتِ حكومت بر آنها در اختیار  نظام سیاسی اسلام، آن كسی

اوست، ارتباط و ات صال و پیوستگی جدایی ناپذیری ازهم دارند. این، معنای این قضیه است. این، فلسفه 

؛ سیاسی اسلام را در مسأله حكومت برای ما معنا میكند. هر حكومتی كه این طور نباشد، این ولایت نیست

بینی كرده است، نیست. اگر فرض كنیم در رأس قدرت، كسانی باشند كه با یعنی حاكمیتی كه اسلام پیش

مردم ارتباطی نداشته باشند، این ولایت نیست. اگر كسانی باشند كه رابطه آنها با مردم، رابطه ترس و رعب و 

اگر كسانی با كودتا بر سر كار بیایند، این ولایت نیست.  -نه رابطه محب ت و التیام و پیوستگی  -خوف باشد 

منهای فضایل و كیفیات حقیقی كه در حكومت  -این ولایت نیست. اگر كسی با وراثت و جانشینی نَّسَّبی 

در رأس كار قرار گیرد، این ولایت نیست. ولایت، آن وقتی است كه ارتباط والی یا ولی، با  -شرط است 

آمیز و همان طوری كه در مورد خود ط نزدیک، صمیمانه، محب تمردمی كه ولایتِ بر آنهاست، یک ارتبا

از خود آنها كسی را مبعوث « : بعث منهم»یا  1«بعث فیهم رسولا من انفسهم»یعنی  -پیامبر وجود دارد 

دار مسأله ولایت و حكومت باشد. اساس كار در باشد؛ یعنی از خود مردم كسی باشد كه عهده -كرده است 

 6ین است.حاكمیت اسلام ا

 نظام مقدس اسلامیپشتوانه فكری 

كه بعد از اومانیسم و مكتبهائی كه متكی به  -های نو زائی اندیشهدر مقابل سترون و نازا بودن غرب در برون

ی از اومانیسم غربی، دیگر غرب زایش فكری نداشته و های زائیده و منشأ گرفتهاومانیسم هستند و فلسفه

جمهوری اسلامی دارای زایش فكری است. ما برای مسائل  -حیات انسان ارائه نداده ی نو برای بشر و ایده

ای داریم. حرف تازه روحی انسان، برای مسائل اجتماعی انسان، برای مسائل حكومتی انسان، حرفهای تازه

ریان ی دنیا آن را قبول خواهند كرد؛ معنایش این است كه یک جمعنایش این نیست كه اگر گفته شد، همه

ی مسائل آفرینی میكند. ما امروز در زمینهآورد؛ موجی عظیم فكر بشری به وجود میجدیدی را در دریاچه

(16/5/01) بیانات در دیدار كارگزاران نظام 1

131سوره مباركه آل عمران، آیه   1

 (3/1/03) بیانات در دیدار كارگزاران نظام 6
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ابتناء تمدن بر »ی مسائل عمومی اجتماعی، را عرضه میكنیم؛ در زمینه« سالاری دینیمردم»سیاسی، 

آمیختگی دین و »طرح میكنیم؛ را م« كرامت انسان»های گوناگون، را ارائه میكنیم؛ در زمینه« معنویت

را مطرح میكنیم. اینها حرف نوئی است؛ اینها هیچ وقت در دنیا وجود نداشته؛ حت ی قبل از دوران « زندگی

های سكولار هم اینجور نبود كه دین با زندگی توأم و مادیگری و اومانیسم غرب و روی كار آمدن اندیشه

 1همراه باشد؛ ابداً.

طور سالاری دینی اینی فكری متقن كه بشود به آن تكیه كرد، ندارد؛ اما مردمپایه سالاری غربی یکمردم

سالاری دینی و در شریعت الهی این ی دینی است، لذا پاسخ روشنی دارد. در مردماش پایهنیست. چون پایه

كه حكومت موضوع مطرح است كه مردم باید حاكم را بخواهند، تا او مورد قبول باشد و حق داشته باشد 

كند. ای كسی كه مسلمانی، چرا رأی مردم معتبر است؟ میگوید چون مسلمانم؛ چون به اسلام اعتقاد دارم و 

چون در منطق اسلام، رأی مردم بر اساس كرامت انسان پیش خدای متعال معتبر است. در اسلام هیچ ولایت 

ص كند. ما هرجا كه در مسائل فراوان كه خدای متعال مشخ و حاكمیتی بر انسانها مقبول نیست، مگر این

ارتباط پیدا  -كه انواع و اقسام ولایات وجود دارد  -فقهی كه به ولایت حاكم، ولایت قاضی یا به ولایت مؤمن 

میكند، شک كنیم كه آیا دلیل شرعی بر تجویز این ولایت قائم هست یا نه، میگوییم نه؛ چرا؟ چون اصل، 

وقتی این ولایت مورد قبول است كه شارع آن را تنفیذ كرده م است. آن عدم ولایت است. این منطق اسلا

باید  -ای از ولایت در هر مرتبه -و تنفیذ شارع به این است كه آن كسی كه ولایت را به او میدهیم  باشد

سالاری دینی . این منطق مردممردم هم او را بخواهندداشته باشد و  عدالت و تقوااهلیت و صلاحیت یعنی 

است كه بسیار مستحكم و عمیق است. یک مؤمن میتواند با اعتقاد كامل این منطق را بپذیرد و به آن عمل 

 1كند؛ جای شبهه و وسوسه ندارد.

ی اسلامی از سوی خدا تعیین شده، مردم نقشی ندارند. مردم در دوران نبو ت و دوران امامت، حاكم جامعه

ام ا بعد از این ؛ ... نخواهند؛ پیغمبر، امام و پیشوای جامعه استچه بدانند، چه ندانند؛ چه بخواهند، چه 

عنوان حاكم از طرف خدای متعال معین نشده است، حاكم دارای دو دوران، آنجایی كه یک شخص معینی به

پایه و دو ركن است: ركن او ل، آمیخته بودن و آراسته بودن با ملاكها و صفاتی كه اسلام برای حاكم اسلامی 

ركن دو م، قبول مردم و  ...كرده است؛ مانند دانش، تقوا، توانایی، تعه د و صفاتی كه برای حاكم است  معین

 (11/5/11) هادانشگاه بیانات در دیدار اساتید 1

 (13/1/21) بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان قزوین 1
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پذیرش مردم است. اگر مردم، آن حاكم و شخصی را كه دارای ملاكهای حكومت است نشناختند و او را به 

تند، یكی از نظر مردم شناخته حكومت نپذیرفتند، او حاكم نیست. اگر دو نفر كه هر دو دارای این ملاكها هس

جور است؛ انتخابات انجام میگیرد، مردم جمهور هم همیندر مورد رئیس...  شد و پذیرفته شد، او حاكم است

 1كسی را كه واجد شرایط بدانند، انتخاب میكنند.

 غربی نظام دموكراتیک پشتوانه فكری

ی طقی برای خودش دارد. آن منطق پایهمن -یعنی دموكراسی مت كی بر لیبرالیسم  -دموكراسی غربی 

ی لیبرالی مشروعیت حكومتها و نظامها را عبارت از رأی اكثریت میداند. مبنای این فكر هم همان اندیشه

ی آزادی فردی، كه هیچ قیدوبند اخلاقی ندارد، مگر حد  و مرز ضرر رساندن به آزادی دیگران. است؛ اندیشه

ها ی عرصهها و در همهی زمینه: آزادی شخصی و فردی مطلق انسان در همهتفك ر لیبرالیسمِ غربی این است

چون در جامعه، اقلیت و اكثریتی هستند، كه تجل یگاه آن در تشكیل نظام سیاسی كشور هم خواهد شد. 

ی دمكراسی غربی است. اگر نظامی این را این پایه كه اقلیت از اكثریت پیروی كند.ای نیست جز اینچاره

شت، این نظام از نظر دموكراسی لیبرالی مشروع است؛ اگر نظامی این را نداشت، نامشروع است. این تئوری دا

كل ی عمل دموكراسیهای غربی با این تئوری متفاوت است و دموكراسی لیبرالیسمی است، در حالی كه به

 1ی عمل در دموكراسیهای غربی مشاهده میشود، این نیست.آنچه امروز در عرصه

 در دو نظام مذكور نگاهی به معیار انتخاب حاكمان

عمدتاً در این صلاحیتها، وابستگیهای حزبی در دموكراسیهای غربی، صلاحیتهای خاص ی موردنظر است كه 

هم كسانی كه نامزد میشوند، هم آنهایی كه نامزد میكنند و هم آنهایی كه به نامزدها رأی  رعایت میشود.

حزب یا به آن حزب رأی میدهند. حالا در آن كشورهایی كه دو حزبی است، مثل میدهند، در واقع به این 

در امریكا و انگلیس و یا در كشورهایی كه چند حزبی است، به یكی از این دو یا چند حزب رأی میدهند. 

یند . افرادی نگونظام جمهوری اسلامی غیر از دانایی و كفایت سیاسی، كفایت اخلاقی و اعتقادی هم لازم است

ی شخصی انسانهاست؛ اما نه برای ی شخصی انسانهاست. بله، اخلاق و عقیده مسألهكه اخلاق و عقیده مسأله

مسؤول. من اگر در جایگاه مسؤولیت قرار گرفتم و اخلاق زشتی داشتم؛ فهم بدی از مسائل جامعه داشتم و 

این عقیده و اخلاق شخصی من است و  معتقد بودم كه باید جیب خودم را پرُ كنم، نمیتوانم به مردم بگویم
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ای ی شخصی نیست؛ مسألهاخلاق و عقیده ربطی به كسی ندارد! برای یک مسؤول عقیده و اخلاق مسأله

اجتماعی و عمومی است؛ حاكم شدن بر سرنوشت مردم است. آن كسی كه به مجلس میرود، یا به هر 

پرست و در خدمت منافع طبقات د، بیگانهمسؤولیت دیگری در نظام جمهوری اسلامی میرسد، اگر فاس

برخوردار جامعه بود، دیگر نمیتواند نقشی را كه ملت و طبقات محروم میخواهند، ایفا كند. اگر آن شخص 

پذیر و مرعوبی بود؛ در مقابل تشرِ تبلیغات و سیاستهای خارجی جا زد، دیگر گر، رشوه و توصیهانسان معامله

جا بنشیند و تكلیف ملک و ملت را معین كند. این شخص قرار گیرد و برود آن نمیتواند مورد اعتماد مردم

ی درست هم احتیاج غیر از كفایت ذاتی و دانایی ذاتی، به شجاعت اخلاقی، تقوای دینی و سیاسی و عقیده

 1دارد.

 این دو نظاممقایسه عملكرد 

هائی كه در دنیا معمول است. من و خدعه سالاری سالم است؛ بدون كارها و شگردهاسالاری دینی، مردممردم

متأسفم از این كه خیلی از جوانهای ما از این شگردهائی كه در دنیا، در آمریكا، در غرب، در اروپا، در 

ی انتخابات به كار میبرند، كه ظاهر دموكراسی دارد، اما باطن غیر دموكراسی دارد، خبر ندارند. زمینه

اند؛ اینها را بخوانند، این كتابها را ببینند؛ ها نوشتهوشته شده، خود غربیكتابهای خوبی در این زمینه ن

چگونگی انتخاب یک شهردار یا یک فرماندار در فلان ایالت آمریكا، بعد سناتور شدن، بعد رئیس جمهور 

 ها چگونه است، با چه شگردهائی انجام میگیرد؛ آن وقت مقایسهشدن؛ هل داده شدن افراد به این عرصه

ی ی با مردم، در حرف زدن با مردم، گاهی بدون هیچ سابقهآید در مواجههكنند با اینجا كه یک نفری می

اجرائی، مردم را جذب میكند؛ موج ایجاد میشود، مردم میروند پای صندوقهای رأی، رأی میدهند، انتخاب 

 1رفت سیاسی ما است.میكنند، با این درصدهای بالا؛ این مدل جدیدی است از دموكراسی؛ این پیش

عبارت است از رأی اكثریتِ مردم، یعنی كسانی كه صاحبان رأی  های غربی[]در نظام ی مشروعیتاگر پایه

نامشروع است؛ چون اكثریت ندارد. سی وپنج یا  6هستند، پس حكومت امریكا و همین رئیس جمهور امریكا

اند كه از آن تعداد هم مثلاً شركت كرده رأی در انتخابات وهشت و یا چهل درصد از صاحبان حقِ سی

طور هم نبود؛ میدانید كه ایشان ناپلئونی به كاخ سفید البته این -اند ویک درصد به ایشان رأی دادهبیست

رفتند؛ یعنی به حكم قاضی و به زور هُلش دادند به كاخ سفید! كه اگر فرض كنیم همین رأی هم برای 
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ن حكومت فعلی امریكا مشروع نیست. ما برای عدم مشروعیت حكومت مشروعیت او كافی است، بنابرای

امریكا دلیلهای بیشتری داریم؛ ولی اكنون با منطق خودِ آنها بحث میكنیم كه این منطق مخصوص آن 

ی دنیای دموكراسی غرب، در حكومت هم نیست؛ بسیاری از همین دمكراسیهای رایج و سینه سپر كرده

كه شما در جمهوری اسلامی ایران  1وپنج و هفتاد درصدیاین رقم شصت و شصت انتخاباتهای گوناگونشان

ملاحظه میكنید، ندارند و رقمشان خیلی كمتر از اینهاست. البته بعضی از اوقات رقم آنها همین شصت و 

 1وچند درصد و پنجاه و سی وهشت درصد و... است.شصت و چند درصد است؛ اما غالباً چهل

 حکومت اسلامی در خدمت مردم :مردمی بودن -2
یک معنای دیگر برای مردمی بودنِ حكومت اسلامی این است كه حكومت اسلامی در خدمت مردم است؛ 

ی مردم است؛ نه منافع اشخاص معین یا قشر معین و آنچه برای حاكم اسلامی مطرح است، منافع عام ه

 است؛ی معین. اسلام به هر دو معنا دارای یک حكومت مردمی طبقه

 مسئولیت یعنی خدمت به مردم

، معنایش این نیست كه «مردم»عرصه دوم، عرصه تكلیف مسؤولان در قبال مردم است. وقتی ما میگوییم 

ای را انتخاب كنند؛ بعد دیگر برای آن مردم هیچ مسؤولیتی مردم بیایند رأی بدهند و مسؤول یا نماینده

كسی میخواهد برای مردم كاری بكند، به این خاطر باشد كه  وجود نداشته باشد؛ صرفاً همین باشد كه اگر

فلسفه مسؤولیت پیدا مردم بار دیگر به او رأی دهند؛ مسأله این نیست. در اسلام و نظام جمهوری اسلامی، 

كردنِ مسؤولان در كشور این است كه برای مردم كار كنند. مسؤولان برای مردمند و خدمتگزار و مدیون و 

كسی كه در نظام جمهوری اسلامی مسؤولیتی به دست میآورد، باید همه  ا هستند. مردم، محورند.امانتدار آنه

هم  و غم ش برای مردم باشد؛ هم برای دنیای مردم، هم برای مادیت مردم، هم برای معنویت مردم، هم برای 

 یک( برگزار شده است، 11سال حیات نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران )تا خرداد  65انتخاباتی كه در  66در مجموع  1

تا  31انتخابات با نصاب  یازده، %31ا ت 51انتخابات با نصاب  یازده، %51تا  11انتخابات با نصاب  دو، %60انتخابات با نصاب 

ثبت شده است. در  %12انتخابات با نصاب  یکو  %25انتخابات با نصاب  یک، %21تا  01انتخابات با نصاب  شش، 01%

می باشد. )منبع سایت ستاد انتخابات كشور( %36حضور مردمی  میانگینمجموع 
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. اینها جزو وظایف ایجاد عدالت در میان مردم، هم برای احیای شأن انسانی مردم، هم برای آزادی مردم

 1اصلی حكومت است.

، منظور همه طبقات مردمند؛ لیكن بدیهی است كسانی از مردم باید بیشتر مورد «مردم»البته وقتی میگوییم 

اند؛ لذا امام دائماً روی طبقات محروم و پابرهنگان توج ه قرار گیرند كه بیشتر مورد محرومیت قرار گرفته

ب است كه كسی ادعا كند برای مردم كار میكند؛ اما در عمل، كار او برای كشور تكیه میكردند. این فری

كه نباید برای طبقات مرف ه كار كرد؛ آنها هم از طبقات مرف ه باشد، نه برای طبقات مستضعف و محروم. نه این

ی مند شوند؛ اما به آن كسی كه محرومیت دارد و دستش از حقوق خود خالحقوق عمومی كشور باید بهره

مانده است، باید بیشترِ توج ه و هم ت و تلاش را اختصاص داد. لذا امام به طور دائم بر حقوق مستضعفان و 

محرومان و پابرهنگان تكیه میكرد. عملاً هم در تمام مدت پیروزی انقلاب تا امروز و قبل از آن، كسانی كه 

م را به جان خریدند و در مقابل دشمنان بیش از همه سینه سپر كردند، از نظام دفاع كردند، سختیهای نظا

اند. اینها باید بیش از دیگران مورد توج ه قرار ایستادند، طبقات محروم و پابرهنه و مستضعفان جامعه بوده

 1گیرند.

ن است كه یگر ای؛ كار دمیخدمت برسانن است كه به آنها یک كار ایم: یان! ما در قبال مردم دو كار داریآقا

عزیزان من! در هر جایی كه شما مسؤول هستید، این را باید قدر بدانید،  6.میآنها را جلب كن محبت و اعتماد

نگهش بدارید و حفظش كنید. ما باید این را حفظ كنیم. اعتماد و اطمینان و پیوستگی و محب ت مردم، 

اینها محب ت حركتی یكجانبه نیست كه اگر مردم به كسی محب ت كردند و دل بستند، هر كار هم بكنی، 

دارند. نخیر؛ این طور نیست. محب ت و ارتباط مردم، یک امر دوجانبه است. باید از طرفِ مسؤولان در همه 

سطوح، به مردم پاسخ داده شود. البته این پاسخ، انواع و میدانهایی دارد. باید برای مردم كار شود. البته كار 

. در این كشور، دستگاه كار میكند. این هم از بركات میشود. انصافاً هم هیچ منصفی نمیتواند منكر شود

 1همین مردمی بودن است كه با ات كای به مردم، كار و تلاش، زیاد انجام میگیرد.
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 رفاه زدگی، بزرگترین آفت مسئولیت

آفت مسئولیت در یک نظامی كه متكی به آراء مردم و متكی به ایمان مردم است، این است كه مسئولین به 

آوری برای خودشان بیفتند؛ در هوس زندگی اشرافیگری، به این در و شخصی بیفتند؛ به فكر جمع فكر رفاه

آن در بزنند؛ این آفت بسیار بزرگی است. امام خودش از این آفت بكلی بركنار ماند و مسئولین كشور را هم 

اندوزی نشوند، با مردم مالنشینی و به اشرافیگری تمایل پیدا نكنند، سرگرم بارها توصیه میكرد كه به كاخ

ارتباط نزدیک داشته باشند. ماها كه آن روز جزو مسئولین بودیم، امام دوست میداشت كه با مردم ارتباط 

نقاط كشور برده شود؛ مردم نقاط دور، از  داشته باشیم، مأنوس باشیم؛ اصرار داشت كه خدمات به اقصی

 1مند شوند.خدمات عمومی كشور بهره

میخواهید محبت و اطمینان مردم را جلب كنید؟ مردم باید به من و شما اعتماد داشته باشند.  شما چگونه

اگر ما دنبال مسایل خودمان رفتیم، به فكر زندگی شخصی خودمان افتادیم، دنبال تجملات و تشریفاتمان 

قضایی درست  مگر حدی كه دردسر -المال هیچ حدی برای خودمان قایل نشدیم رفتیم، در خرج كردن بیت

و هرچه توانستیم خرج كردیم، مگر اعتماد مردم باقی میماند؟ مگر مردم كورند؟ ایرانیان همیشه  -بكند! 

هایند؛ از هوشیارها هم هوشیارترند. اند؛ امروز هم به بركت انقلاب از هوشیارترینجزو هوشیارترین ملتها بوده

 كنیم؟آقایان! مگر مردم نمیبینند كه ما چگونه زندگی می

قدر اللهی ما به جهاد یا به سپاه یا به فلان وزارتخانه میرفت و به او میگفتند كه چهآن وقتی كه جوان حزب

ام؟ اصرار میكردند كه بالاخره زندگی حقوق میخواهی، میگفت این حرفها چیست، مگر من برای حقوق آمده

اینها افسانه است؟ به نظرم اگر شما بروید در ات باید بگردد؛ یک چیزی بگیر. به نظر شما خودت و زن و بچه

دنیا این را نقل كنید، چنانچه كسی وضع چند سال قبل ما را ندیده باشد، خواهد گفت كه افسانه است؛ ولی 

های ما اتفاق افتاد؛ این واقعیت است. این رویداد، در همین ایران و در همین تهران و در همین وزارتخانه

ی مجلس وقتی اول بار به او حقوق دادند، خجالت كشید حقوق را بگیرد! د. نمایندهیكی، دو مورد هم نبو

ی اول نمایندگی مجلس، شرمشان آمد و ننگشان كرد كه حقوق بگیرند! گفتند بعضی از دوستان ما در دوره

 ما حقوق بگیریم!؟
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یدند. نمیشود ما در زندگی برادران! من و شما داریم از آن ذخیره میخوریم؛ فراموش نكنید، آن را مردم د

ماد ی مثل حیوان بچریم و بغلتیم و بخواهیم مردم به ما به شكل یک اسوه نگاه كنند؛ مردمی كه خیلیشان 

 1از اولیات زندگی محرومند.

 مردم، حاضر و ناظر بر امور :مردمی بودن -3
در حكومت نداشته باشند، ام ا مادامی كه حكومت مردمی به معنای او لی تأمین نشود، یعنی مردم نقشی 

مردمی است. نمیشود  -یعنی آن حكومت در خدمت مردم است  -نمیشود گفت كه حكومت به معنای دو می 

از هر حكومتی در دنیا این اد عا را باور كرد كه در خدمت مردم خود است. امروز در دنیا حكومتهایی كه اد عا 

ابسته به بلوک شرق كه خود را مردمی، سوسیالیستی، میكنند در خدمت مردمند، زیادند؛ هم حكومتهای و

ی به عموم افراد جامعه قلمداد میكنند، درحالیكه مردم در تعیین این حكومت، در تشكیل این نظام، وابسته

اند. مردم خبر ندارند كه بعد از حاكمی كه مرده است، چه كسی قرار است به حكومت هیچ نقشی نداشته

ه باشند، از او چیزی نمیدانند، تمایلی به او و به حكومت او ندارند، و شاید و به گمان برسد! اگر خبر هم داشت

قوی رضایتی هم از كارهای او ندارند. امروز ]اگر[ شما مثلاً از مل ت بزرگ شوروی بپرسید آیا به اشغال 

كشور همسایه  افغانستان راضی هستند؟ آیا به صرف میلیاردها برای نگهداشتن یک حكومت تحمیلی در یک

چون در  -راضیاند؟ یقیناً یا به احتمال زیاد، اكثر مردم كشور پهناور شوروی از این قضیه یا خبر ندارند 

یا اگر خبر دارند، از آن سودی نمیبرند و راضی  -چنین كشورهایی اطلاع هم درست به مردم داده نمیشود 

ای، دمت مردم و برای مردمند، مردم هیچ ارادهنیستند. همچنین در كشورهای غربی كه اد عا میكنند در خ

 اختیاری در كاری كه دستگاه حكومت انجام میدهد، ندارند.

 ساز در اتفاقات كشور سرنوشتحضور مردم 

انقلابها، همیشه در همه جای دنیا به دست مردم به وجود آمده؛ اما بعد از آن كه به پیروزی رسیده یا در 

اند. مثل ، احزاب یا حزب جای انقلاب و مردم را گرفته است و مردم كنار رفتهی پیروزی قرار گرفتهآستانه

وجود آمده بود و مردم كشورهای كمونیستی و سوسیالیستی دنیا كه نظامهای خیلی از آنها، با یک انقلاب به

، به مجرد ی این كشورهادر آن نقش داشتند و به گروه انقلابی و مبارز مردم كمک كرده بودند؛ اما در همه

كاره شد. كه انقلاب به پیروزی نزدیک شد یا به پیروزی رسید، مردم دیگر هیچكاره شدند و حزب همهاین
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حزب كمونیست یا هر اسم دیگری كه برای حزبِ حاكم داشتند، هر كاری كه خواست بكند، به نام مردم 

آمده بودند، یا به نحوی از انحا مبارزه  كرد، اما مردم در هیچ كار نقش نداشتند؛ همان مردمی كه به خیابانها

اگر بپرسید اسم حكومت شما چیست؟ میگویند: ...  كرده بودند، یا مثلاً از گروه مبارز پشتیبانی كرده بودند

حكومت دموكراتیک سوسیالیستی؛ یعنی حكومت مردمی. اسمش مردمی است، در حالی كه در هیچ امری از 

د و این، همان مردمی هستند كه انقلاب را به پیروزی رساندند. اسم این امور آن كشور، مردم دخالت ندارن

ی انقلابهایی كه ما در دنیا دیدیم و كشورهایی كه بر اساس یک انقلاب، همهكشورها هم كشور انقلابی است. 

 1نظامی را به وجود آوردند، تقریباً به همین شكلی بودند كه مطرح كردم.

و حضور مردم در فعالیتهای سیاسی و اقتصادی و حركت نظامی وجود دارد. اگر  در این جا، پشتیبانی]اما[ 

امروز، دولت یا یكی از مسؤولان بخواهد حركتی را انجام بدهد كه مردم آن را نپسندند، میتوانند جلویش را 

یست. این بگیرند. همه جا مردم حضور دارند. این، خصوصیت انقلاب ماست. هیچ انقلابی در دنیا، این گونه ن

 1نكته را از روی بصیرت و اطلاعِ از نزدیک میگویم و این استثنایی است.

تاكنون مجالس متعد دی در ایران تشكیل شده كه همه برخاسته از آراءِ مردم و مت كی به یک استدلال 

ی این مجالس معتبرند و بایستی آنچه را كه منطقی قوی هستند. مجلسِ امروز مجلس ششم است و همه

نها تصویب میكنند، همه عمل كنند. اگر جایی تصو رمان این است كه این مصو به یا این مجلس یا این برهه آ

بر طبق مصالح كشور نیست، باید به خودمان مراجعه كنیم و ببینیم كه اینها را غیر از ما كس دیگری 

و حضور همگانی در آن تأكید  كه من بر روی انتخابات پُرشورایم. اینانتخاب نكرده؛ ما انتخابشان كرده

میكنم، وجهش همین است. بعضی خیال میكنند اگر ما انتخابات پُرشوری داشته باشیم، نظام جمهوری 

اسلامی مشروعیت پیدا میكند و اگر انتخابات پُرشور نبود، نظام مشروعیت پیدا نمیكند. این حرف، حرف 

ما در ریاست جمهوری و مجلس نظامهایشان را اداره  درستی نیست. نظامهای دمكراسی در دنیا با نصف آراءِ

خاطر این است كه كه من بر حضور مردم اصرار میكنم بهمیكنند و احساس عدم مشروعیت هم نمیكنند. این

این یک وظیفه شرعی و وجدانی و عقلانی است؛ چون مجلس وقتی قانون تصویب كرد، همه باید تسلیم آن 

ر ایجاد آن مجلسی كه میخواهد این قانون را تصویب كند، نقش ایفا كنید. اگر قانون باشیم، پس شما باید د
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خودتان را كنار بكشید، این كنار كشیدن هیچ مشكلی را حل نمیكند؛ باید وارد میدان شوید. اگر تلاشتان را 

 1اید.تان را انجام دادهاید؛ وظیفهكردید و آنچه را كه خواستید نشد، شما تلاشتان را كرده

 نظام مستحكم حضور مردم پشتوانه

ی مردم اساساً بزرگداشت میشود و نگاهداشت میشود، گرامی داشته میشود. وسیلهدر اینجا سالگرد انقلاب به

جور وارد این میدان میشوند و بندان، باران، برف، همهآیند در هوای سرد، مشكلات، یخمردم هستند كه می

نشدنی است. شاید نیمی از كسانی كه امسال در می. این سلسله تمامخودشان را نشان میدهند؛ حضور مرد

اند و سن  آنها را اصلاً ندیده[50] ودو م بهمنودو م بهمن شركت میكنند، كسانی هستند كه بیستبیست

[ هستند ام ا شركت میكنند. در واقع این بازآفرینی انقلاب 50ودو م بهمن ]اقتضا نمیكند؛ مال بعد از بیست

 1.ستا

ی ابرقدرتها وسیلهچیزی كه بهنتیجه این است كه نظام، نظام مستحكمی است؛ زیرا كه مردمی میباشد. آن

ی عوامل قابل از بین رفتن است، عبارت از حكومتی است كه به مردم متكی نیست. آن چیزی كه به وسیله

ت یا دولتی است كه با مردم سازمان جاسوسی امریكا، در یک كشور قابل برداشتن و گذاشتن است، حكوم

ی عظیمِ قوی مردمی، پشت سرش نباشد. حكومتی كه دشمن خارجی یی نداشته باشد و پشتوانهرابطه

میتواند چهار نفر را علیه آن به كودتا وادار و تحریک بكند، حكومتی است كه روی تخت حكومت نشسته، اما 

 6او برای خودش حركت میكند. مردم به او وصل نیستند. مردم برای خودشان میروند و

جمهور كشوری میخواست مشكلات سیاسی خودش را برای من تشریح كند. او میگفت كه یكی یكوقت رئیس

ی ما شكر را یک قران گران كرد، علیه او كودتا شد و از بین رفت! من گفتم مشكل از رؤسای جمهور گذشته

شده گاهی قیمتشان ده برابر ملكت ما، جنسهای تثبیتاو این بوده كه مردم را با خودش نداشته است. در م

بالا میرود، اما آب هم از آب تكان نمیخورد؛ چون مردم پشت سر دستگاهند و به دستگاه اعتماد دارند. گفتم 

مردم وقتی كه پشت سر دستگاهند، ما هم میآییم به آنها میگوییم كه مثلاً این جنس را قبلاً به این قیمت 

حالا میخواهیم گرانش كنیم؛ مردم قبول میكنند. پنج، شش سال قبل به مردم میگفتیم كه همه میدادیم، اما 
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باید به عنوان جهاد مالی به جنگ كمک كنند؛ مردم هم مثل مور و ملخ به طرف بانكها ریختند، تا به حساب 

 1مالی شورای عالی پشتیبانی جنگ پول بریزند.

كه در  یینهایار خوب، ایم: بسییگویستند!! میملت ن یند، همهیآیكه به نمازجمعه م یینهایند: ایگویم

ازده یامام آمدند و ده،  یع جنازهیكه تش ییطور؟ آنهاشوند، چهیبهمن حاضر م11 یونیلیم ییمایراهپ

ا نه؟ ملت، اسلام را یملت است  یت، همهیا آن جمعیطور؟ آون انسان در تهران جمع شدند، چهیلیم

است و هر  یاسلام یاست، پشت سر نظام جمهور یخواهد، دنبال سر رهبریرا م یاسلام یخواست، جمهوریم

مردم آشكار شده، مورد اعتماد مردم است و  یكند و صدق و امانت او برایكس كه در راه اسلام حركت م

 1مردم پشت سر او هستند.

نند كه مردم با اسلام و نظام اسلامی طور دائم این را تكرار میكدشمنان اسلام و بلندگوهای تبلیغاتی دنیا به

وجود آوردند و خودشان تا امروز آن را حفظ مشكل دارند؛ در حالیكه مردم خودشان این نظام اسلامی را به

اند. مردم با نظام اسلامی هیچ مشكلی ندارند؛ آنها با تبعیض و فقر و فساد و عدم رعایت ضوابط در كرده

خصوص مدیران جامعه مشكل دارند. مردم با افراد مشكل دارند، نه با  بخشی از تشكیلات اداری كشور در

مردم نظام اسلامی را قبول دارند و به آن معتقدند و از آن دفاع كردند و امروز هم دفاع میكنند. . نظام اسلامی

كه مردم نخاطر حضورشان در انتخابات شوراها تشك ر كنم. با ایی خود میدانم كه از مردم بهلذا بنده وظیفه

میلیون نفر حال شما ملاحظه كنید طبق آمار رسمی، بیش از بیستهای بحق ی از شوراها داشتند، درعینگله

نمودند و مردم را به یقیناً اگر شوراها به وظایف خود عمل می 6در پای صندوقها حاضر شدند و رأی دادند.

حقیقت قضیه این است كه ...  باز هم بیشتر میشدنیتها و كارآیی خودشان امیدوار میكردند، استقبال مردم 

مندند و توق عی كه از مسؤولان دارند، كار و خدمت و انجام دادن وظایفشان مردم به نظام و نهادهای آن علاقه

ی دستگاهها نیست؛ است. در این خصوص، فرقی بین شورای شهر، مجلس شورای اسلامی، دولت و بقیه

مند و دلگرم خواهند كرد. اگر كسانی ام دهند، مردم را به خودشان علاقهی خود را انجهركدام وظیفه

كه كمااین -ی خود را انجام ندهند، كوتاهی كنند، به كارهای دیگر سرگرم شوند و احیاناً افساد كنند وظیفه
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دوره دیگر  6از میانگین  %15حضور مردمی، حدود  %11.13اشاره به انتخابات دومین دوره شوراهای اسلامی كشور كه با  6

دوم و سوم مجلس خبرگان رهبری، پایین ترین نصاب شركت كننده را دارا بود. )منبع  كمتر بود و پس از انتخابات دوره های

سایت ستاد انتخابات كشور(
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ه به آن كجای ایندر بعضی از موارد مشاهده شده است كسانیكه مردم آنها را برای كاری انتخاب كردند، به

طبعاً مردم  -كار بپردازند، به كارهایی پرداختند كه مطلقاً به نفع مردم نیست، بلكه به زیان مردم است 

 1دلسرد خواهند شد.

ی موفق جمهوری برادران و خواهران عزیز! آنچه كه نتیجه میگیریم، این است كه یازده سالِ گذشته، تجربه

زحمت و مشكلات دارد و تا مدتی هم سختی زندگی دارد. تصور من  .. ]این[. اسلامی را به ما نشان میدهد

شاءالل َّه به سمت زندگیِ بهتر ایم و انی این مدت را گذراندهی این مدت و یا بخش عمدهاین است كه یا همه

میرویم. شرطش این است كه مردمی كه در صحنه بودند و این انقلاب را به وجود آوردند و حفظ كردند، 

ی یازده ساله، در صحنه بمانند و شما مردم میمانید. این، برای من مثل روز روشن است و تجربه همچنان

 1این را نشان داد.

قدم بدارد؛ ما را جزو آن راه ثابت ینى ما را در اى شماها را موف ق بدارد؛ همهشاءالله كه خداى متعال همهان

. یمندار یغو از بذل موجودى خودمان در یكنیماش مسربازانى قرار بدهد كه براى ماندگارى انقلاب تل

ن مل ت نازل كن؛ روح مطه ر امام را از ما شاد یپروردگارا! به محم د و آل محم د الطاف و تفض لات خودت را بر ا

 كن؛ قلب مقد س ولى  عصر )ارواحنافداه( را از ما شاد بفرما.

6وبركاته ورحمةالله یكمعل والس لام
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